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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В ходе исследований перехода России
от аграрного общества к индустриальному город и деревня в большой мере
изучаются как разные, во многом конфликтующие «миры». В работах историков
часто не учитывается наличие промежуточного типа селений, отошедших от
сельского хозяйства и развивавшихся в торговом, ремесленном и промышленном
направлениях. Такой «недоучёт» в значительной мере затрудняет всестороннее
понимание модернизации аграрного общества.

Рассматриваемая тема имеет актуальное значение для современного
общества. Её изучение показывает, что наиболее успешными с точки зрения
устойчивого развития до сих пор остаются сельские населенные пункты, где
развивается агропромышленный комплекс, предприятия которого являются
надежными крепами для удерживания на местах проживания окрестного
населения.

Объектом исследования стал ряд нетипичных для аграрного региона сел,
которые возникли как земледельческие поселения, но сравнительно быстро
превратились в торгово-промышленные села.

Предметом исследования являются демографические, социально-
экономические, иные факторы, которые предопределили переход
сельскохозяйственных поселений в разряд торгово-промышленных сел.

Хронологически рамки исследования охватывают период с конца XVII в.,
со времени заселения Тамбовского уезда, и до 1917 г. Они разделены на 3 этапа:
1) XVIII в. - формирование торгово-промышленных сел; 2) с начала XIX в. до
1860-х гг. - время развития сел Рассказово и Бондари в условиях крепостного
состояния и преобладания дворянской собственности над промышленными
предприятиями; 3) пореформенный период от 1860-х гг. до 1917 г., как время
развития торгово-промышленных сел в ходе индустриализации и промышленной
революции.

Территориальные рамки исследования включают юго-восточную
черноземную территорию Тамбовского наместничества, затем Тамбовской
губернии. Выбран типичный аграрный регион, по которому сохранился
достаточный для раскрытия темы круг источников. Конкретные географические
границы изучаемых населенных пунктов: территория Рассказовской волости и 2-х
деревень Нижнеспасской волости Тамбовского уезда, в 30 км к юго-востоку от
Тамбова; с. Бондари, центр волости в Тамбовском уезде в 45 к северо-востоку от
Тамбова; с. Уварово со станцией Обловка, центр волости Борисоглебского уезда в
92 км к юго-востоку от Тамбова.

Степень разработанности темы исследования. Отдельные аспекты темы
затрагивались в исследованиях по истории промышленности и
предпринимательства, исторического развития конкретных городов и сёл.
Изучался в основном Центральный промышленный регион. Процессы развития
торгово-промышленных сел в аграрных регионах Российской Империи почти не
рассматривались.
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Историографию вопроса мы рассмотрели в проблемном ключе, обратив в
первую очередь внимание на изучение колонизации лесостепной зоны в XVII в.,
этапы которой затрагивались в работах Д.И. Багалея, В.П. Загоровского, В.М.
Важинского.1 Исследователи Тамбовского региона И.И. Дубасов, П.Н.
Черменский, Ю.А. Мизис, проследили особенности его колонизации в XVII -
XVIII вв. до уровня отдельных уездов и крупных поселений.2

Период заселения крупнейшего тамбовского торгово-промышленного с.
Рассказово затрагивался в книге Е.И. Индовой и диссертации Э.А. Морозовой.3
При этом Индовой не был изучен комплекс документов о миграционных
процессах с. Рассказово, в результате чего она сделала ошибочной вывод о его
практически полном заселении крестьянами московских уездов. Демографические
исследования Морозовой в большей степени построены на материалах XIX в. с
использованием фрагментарных сведений, касавшихся переписей XVIII в.

Исследователи неоднократно обращались к изучению сельских кустарных и
ремесленных промыслов, торговли XVIII в.4, общим закономерностям развития
крестьянской промышленности и промыслов на территории России во второй
половине XIX – начале XX в.5

В начале XX в. В.П. Семенов-Тян-Шанский сформулировал определение
торгово-промышленных сел и выделил ряд их признаков: «людность» - занятость
жителей видами деятельности, не связанными с обработкой земли, «бойкость» -
годовой доход селения, разделенный на всех его жителей.6 Я.Е. Водарский в
качестве одной из характеристик подобных сел предложил наличие
неземледельческих занятий у более 50% жителей.7 На некоторые вопросы

1 Багалей Д.И. Очерки из истории колонизации степной окраины Московского государства. М.,
1887; Загоровский В.П. Белгородская черта. Воронеж, 1969; Важинский В.М. Сельское
хозяйство в Черноземном центре России в XVII веке. Воронеж, 1983.
2 Дубасов И.И. Очерки из истории Тамбовского края. Вып. 1-3. М., 1883-1884. Вып. 4-6.
Тамбов, 1887-1897; Черменский П.Н. Очерки истории колонизации Тамбовского края //
Известия Тамбовской ученой архивной комиссии. Вып. 54. Тамбов, 1911. С. 182-281; Мизис
Ю.А. Заселение Тамбовского края в XVII-XVIII веках. Тамбов, 1990.
3 Индова Е.И. Дворцовое хозяйство в России. Первая половина XVIII в. М., 1964; Морозова
Э.А. Особенности социально-демографического облика населения торгово-промышленного
села в первой половине XIX в. (на примере села Рассказово Тамбовской губернии): дис. …
канд. ист. наук. Тамбов, 2003.
4 Водарский Я.Е. Промышленные селения центральной России в период генезиса и развития
капитализма. М., 1972; Водарский Я.Е., Истомина Э.Г. Сельские кустарные промыслы
Европейской России на рубеже XIX-XX столетий. М., 2004.
5 Рыбников А.А. Мелкая промышленность России. Сельские ремесленно-кустарные промыслы
до войны. М., 1923; Рындзюнский П.Г. Крестьянская промышленность в пореформенной
России. (60-80-е гг. XIX в.). М., 1966; Тарновский К.Н. Мелкая промышленность
дореволюционной России. М., 1995.
6 Семенов-Тян-Шанский В.П. Город и деревня в Европейской России. СПб., 1910.
7 Водарский Я.Е. Исследования по истории русского города: факты, обобщения, аспекты. М.,
2006.
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преобразования торгово-промышленных сел в города обратил внимание Б.Н.
Миронов.8

Специальной работой по истории торгово-промышленных сел XVII в. в
Центральном промышленном регионе стала диссертации В.Н. Филатовой.9 Автор
постаралась установить место данного типа сел в системе поселений России того
периода. В работе показаны социальный облик жителей изучаемых сел,
экономическая характеристика предприятий, отдельные элементы внутренней
структуры поселений. Спорным в исследовании представляется вывод об
отнесении рассматриваемых сел к торгово-промышленным на том основании, что
в них имелось несколько десятков семей, занимавшихся мельничным и
кузнечными промыслами.

История становления фабрично-заводского производства подробно
исследовалась историками всех эпох, начиная с труда М.И. Туган-Барановского и
работы коллектива авторов «Фабрично-заводская промышленность и торговля
России».10 Во второй половине XIX в. издавались библиографические
справочники с обширными списками литературы и документальных источников
по истории промышленности, торговли и финансов.11 Хорошо изучены общие
вопросы первого этапа развития российской промышленности, ее отдельные
отрасли, в т.ч. суконная промышленность.12

На региональном уровне степень изученности темы истории
промышленности и ее отдельных отраслей выглядит неравномерно.
Применительно к Воронежской губернии процессы становления и развития
суконной промышленности в XVIII в. постоянно изучаются.13 Работы тамбовских

8 Миронов Б.Н. Город из деревни: четыреста лет Российской урбанизации // Отечественные
записки. М., 2012. № 3 (48). С. 259-276.
9 Филатова В.Н. Торгово-промышленное село XVII века: социально-экономический и
демографический облик (на примере сел Павлово и Лысково Нижегородского уезда): дис. …
канд. ист. наук. Нижний Новгород, 2009.
10 Туган-Барановский М.И. Русская фабрика в прошлом и настоящем. Историко-экономическое
исследование. Т. I. СПб., 1900; Фабрично-заводская промышленность и торговля России. СПб.,
1896.
11 Указатель материалов для истории торговли, промышленности и финансов, в пределах
Российской Империи. СПб., 1883.
12 Обзор различных отраслей мануфактурной промышленности России. Т. I-III. СПб., 1862-
1865; Суконная промышленность в России. СПб., 1900; Бабурин Д.С. Очерки по истории
мануфактур-коллегии. М., 1939; Пажитнов К.А. Очерки истории текстильной промышленности
дореволюционной России. Шерстяная промышленность. М., 1955; Певзнер И.В. Развитие
суконной промышленности России в 60-х годах XVIII – начале XIX веков (к вопросу о
социальной природе Российских мануфактур): дис. … канд. ист. наук. М., 1987.
13 Валукинский Н.В. Суконные фабрики крепостного времени в Воронежской губернии.
Воронеж, 1926; Акиньшин А.Н. Суконная промышленность Воронежа первой половины XIX
века // История заселения и хозяйственного освоения Воронежского края в эпоху феодализма.
Воронеж, 1987. С. 122-143; Павличенко О.И. История зарождения и развития
предпринимательского слоя в Воронежском крае. XVII – середина XIX вв.: дис. … канд. ист.
наук. Воронеж, 2015.

6

исследователей ограничиваются концом XIX – началом XX в.14 Отдельными
историками и краеведами, в частности, Э.А. Морозовой по с. Рассказово,
авторским коллективом по с. Бондари15 сделаны попытки проследить историю
мануфактурной промышленности сел с XVIII в. История кустарно-ремесленного
производства, его экономическая роль на региональном уровне изучены
достаточно хорошо.16 Но влияние данной отрасли на развитие торгово-
промышленных сел в должной мере не исследовано. В последние годы
тамбовские историки стали исследовать купечество губернии. Н.В. Рябикиной
изучались «торговые дома».17 Деловым и родственным связям тамбовских
купеческих родов посвящена работа В.Д. Орловой.18 Историей тамбовского
купечества, его предпринимательской, сельскохозяйственной, просветительской
деятельности, повседневной жизни занимается М.К. Акользина.19

История Рассказово, Бондарей, Уварово затрагивалась в краеведческих
исследованиях. Они в большей части своей имеют невысокий научный уровень,
но должны учитываться как собрания ценных фактов для более глубоких
исследований. Внимание к краеведческим работам необходимо и потому, что
многие их неточные и спорные наблюдения получают широкое
распространение.20

Во многих работах историков рассматривались религиозные особенности
Рассказово.21 Но в ходе изучения сектантства его влияние на торгово-

14 Голубинский А.А. Краткий обзор фабрично-заводской промышленности Тамбовской области
за 1910 год. Тамбов, 1912; Житин Р.М. Промышленность Тамбовской губернии в конце XIX –
начале XX века: [Электронное издание]. Тамбов, 2015.
15 Федоров С.С., Веллинг В.А., Ступникова Г.Н. Бондари. Историко-генеалогические очерки.
М., 2018.
16 Григорова В.А. Кустарные промыслы Центрального Черноземья и их влияние на развитие
промышленного производства во второй половине XIX – начале XX века: дис. … докт. ист.
наук. Воронеж, 2017.
17 Рябикина Н.В. Торговые дома Тамбовской губернии в конце XIX в. // Вестник Тамбовского
университета. Серия: Гуманитарные науки. Вып. 1 (141). Тамбов, 2015. С. 145-151; Ее же.
Участие торговых домов в мукомольной отрасли производства в Тамбовской губернии в начале
XX в. // Там же. Вып. 9 (149). Тамбов, 2015. С. 118-128.
18 Орлова В.Д. Родственные, деловые и соседские связи предпринимательских семей городов
Тамбова и Моршанска в XIX в. // Вестник Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные
науки. Вып. 1 (141). Тамбов, 2015. С. 133-144.
19 Акользина М.К. Культура повседневности купечества провинциальных городов Тамбовской
губернии в первой половине XIX века // Вестник Тамбовского университета. Серия:
Гуманитарные науки. Т. 24, № 181. Тамбов, 2019. С. 156-163; Ее же. Сельскохозяйственное
предпринимательство купечества уездных городов Тамбовской губернии в XIX веке // Там же.
№ 182. Тамбов, 2019. С. 232-242.
20 Акиндинов А.И., Снытко М.К. Город Уварово. Воронеж, 1969; Бондарская энциклопедия.
Тамбов, 2013; Сысоев В.И. Поэта первая любовь. Екатерина Павловна Бакунина. Тверь, 2006;
Кученкова В.А. Асеевы: династия предпринимателей. Тамбов, 2007; Асеевы и эпоха.
Материалы международной научной конференции. Тамбов, 2016.
21 Третьяков М.И. Сектантство Тамбовской губернии. СПб., 1910; Клибанов А.И. История
религиозного сектантства в России (60-е годы XIX в. - 1917 г.). М., 1965; Кондратьев С. В
сектантском селе (Впечатления о сектантах села Рассказово Тамбовской губернии) // Критика
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промышленные отношения не затрагивалось. Юридические вопросы
взаимодействия сектантских общин при решении земельных споров изучались
Л.В. Воробьевой.22

В последние годы в России и Китае началось изучение истории сельских
предприятий КНР. М.С. Круглова поставила вопрос об исторической
преемственности современных предприятий с традициями китайской деревни.23 В
список литературы мы включили несколько работ китайских авторов по
индустриализации китайского села, с которыми познакомились на уровне
аннотаций. На будущее поставлен вопрос о возможностях сравнительного
изучения торгово-промышленных сельских поселений в России и Китае.

Проанализировав историографию темы, мы пришли к выводу, что
отдельные вопросы феномена торгово-промышленных сёл фрагментарно
затрагивались в научных и краеведческих трудах. Слабоизученными остаются
факторы перехода русской деревни от земледельческих занятий к кустарно-
ремесленной и торговой деятельности, превращение части крестьян в крупных
купцов-промышленников, влияние торгово-промышленных сёл на различные
процессы в губернии и стране. Отсутствуют работы об административном
устройстве, самоуправлении, социальной структуре торгово-промышленных сел,
деловых и бытовых отношениях разных групп населения.

Целью исследования является изучение особенностей возникновения и
этапов социально-экономического развития торгово-промышленных сел в
аграрных регионах Российской Империи на материалах сел Рассказово, Уварово и
Бондари Тамбовской губернии, установление отличий от поселений сельского и
городского типов с выявлением их социально-общественной структуры.

Для реализации поставленной цели исследования необходимо решить
следующие основные задачи:

1. Показать предпосылки возникновения сел Рассказово, Уварово и Бондари
в конкретных географических местах, порядок их заселения, сословную
принадлежность населения.

2. Определить факторы и условия, повлиявшие на переход населения от
традиционной крестьянской экономики к неземледельческим занятиям.

3. Установить обстоятельства появления в изучаемых селах промышленного

[…]

представляли более 50 заведений с общим оборотом до 300000 руб. и 400
задействованными рабочими. Особую известность в губернии приобрело
производство спиртовой продукции на винокуренном заводе И.К. Крюченкова.
Завод производил свыше 1,5 млн. л. спирта на сумму более 0,5 млн. руб., реализуя
его, в т.ч. и за рубеж.

Второй по доходности отраслью в селе стала хлебно-мукомольная,
достигавшая в отдельные годы оборотов до 3 млн. руб. В Рассказово и
окрестностях располагался ряд механических вальцовых, паровых, водяных и
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иных мельниц. Село скупало и перепродавало в разные регионы страны и за
границу миллионы пудов хлебной продукции. В производстве и торговле ей были
задействованы ведущие купеческие династии села: Казаковы, Крюченковы,
Слободские-Горбуновы, Казякины, Желтовы.

Сельскохозяйственный сектор экономики с заводами КРС, конскими,
овчарными, птичеводческими и др. представляли землевладельцы Булгаковы,
Сатин, Полтораций, Асеевы, Крюченковы и др.

Среди иных мелких промышленных предприятий с числом рабочих до 20
человек можно отметить заводы: мыловаренный, клееваренный,
кородробительный, чугунолитейный, а также лесные пристани, торфозаготовки.

В параграфе 3.2. «Развитие торговли, сферы услуг,
сельскохозяйственного предпринимательства» дана характеристика кустарно-
ремесленной и торговой деятельности в селе.

Имея менее 0,5 дес. земли на душу и небольшое количество скота, сельское
население, достигшее к 1914 г. 25000 чел., а в годы войны 30000, обеспечивало
себя за счет кустарных промыслов и торговли. В 1880-х гг. в 85% домохозяйств
имелся какой-либо промысел. Село занимало лидирующее позиции в уезде по
количеству кожевников, шорников, сапожников, шерстобитов, кузнецов,
представителей строительных профессий, пекарей, конторщиков, извозчиков,
торговцев, коновалов и др. Все женщины села и множество мужчин занимались
вязальным промыслом, обороты которого достигали 1 млн. руб. Это повлекло за
собой развитие мануфактурной торговли, где сформировались собственные
купеческие династии: Медведевы, Проскурины, Устиновы, Егоровы,
Овчинниковы, Протопоповы др., имевшие заведения в других пунктах губернии.
Вязальщики работали как самостоятельно, так и по принципу рассеянных
мануфактур или в виде коллективных артелей.

При общем упадке базарно-ярмарочной торговли многодневная
Рассказовская Петровская ярмарка имела обороты свыше 100000 руб. Подобные
показатели в губернии сохранили только ярмарки в с. Уварово. Самыми
востребованными товарами на ярмарке остались мануфактура, хлебопродукты и
скот. Мануфактурно-галантерейная, хлебно-продуктовая и кожевенная торговля
обеспечивали более 80% реализуемых в Рассказово товаров и услуг.
Необходимость обеспечения населения продуктами задействовала в производстве
и торговле хлебно-гастрономическими товарами и напитками сотни человек. Был
создан ряд продовольственных кооперативов. Количество служащих в данных
заведениях (до 70 чел.) и доходы (до 400000 руб.), поставили их в один ряд со
средними промышленными предприятиями. Кооператив «Взаимопомощь» стал
крупнейшим в губернии.

В ходе исследования удалось выявить более 500 торгово-промышленных и
иных доходных заведений, действовавших в Рассказово к 1914 г. К ним
относились фабрики, заводы, ремесленные предприятия, магазины и другие
торговые объекты, трактиры, гостиницы, доходные дома, заведения по
обслуживанию населения, представительства иногородних торговых, страховых,
финансовых организаций и т.д.
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Подавляющее большинство жителей села жило за счет ремесла, торговли и
кустарных промыслов. Даже семьи фабричных рабочих дополнительно
занимались промысловой деятельностью. В сельском хозяйстве участвовал
минимум селян.

Внутреннее устройство торгово-промышленного села рассмотрено в
параграфе 3.3. «Особенности административного устройства, общественной
жизни и религиозных отношений в начале XX в.». В начале XX в. наряду с
промышленностью и торговлей обязательным критерием при отнесении
населенного пункта к категории торгово-промышленных субъектов являлось его
административное устройство, развитие социально-общественных институтов по
образцу городских. Это проявилось в Рассказове, являвшемся волостным
центром, в полном объеме.

В нем располагались квартиры станового пристава, земского начальника,
судебного следователя, жандармского офицера, центром призывного, военно-
конского, медицинского, ветеринарного участков, церковного благочиния, иных
административно-земских, надзорно-акцизных, налогово-финансовых участков. В
селе имелись земская и почтовая ставки, почтово-телеграфная контора, телеграф,
телефон, частная конно-железная дорога, улучшалась дорожная инфраструктура
(мостовые, железобетонные мосты). На ряде предприятий, учреждений и у
частных владельцев появились водопровод, канализация, центральное отопление,
велась электрификация с установкой уличного освещения, что для сельской
местности было исключительным случаем. Действовала пожарная команда.
Полицию реорганизовали по городскому образцу с введением должности
надзирателя, сельского пристава, городовых, урядников, стражников.

Появились социально-инфраструктурные и культурно-просветительские
общества и организации: библиотеки, театр, кинематограф, клубы, досуговые
кружки, оркестры, хоры, рестораны, чайные, столовые, фотосалоны, газетные
лавки и т.д. Проводились народные чтения, выступления артистов,
просветительские лекции. Имелись курсы по обучению ремеслам, иностранным
языкам, торгово-бухгалтерскому делу, игре на музыкальных инструментах и т.д.
В XX в. действовали земская и 2 фабричных больницы, амбулатория, аптеки.
Вели прием частные врачи и стоматологи. Работала сеть школ из 14 учебных
заведений разного уровня (не считая частных), планировалось открытие новых.
Работали ясли, детский приют.

В селе имелось 3 православных прихода с 5-ью церквями и 3 христианские
секты, сделавшие его сектантским губернским и российским центром.
Крупнейшая община субботников в стране, 15% от их общего числа, проживала в
Рассказове. Ее главные представители, купцы Казаковы и Медведевы имели
бизнес в разных губерниях. Представители секты молокан сыграли главную роль
в превращении села в кожевенный центр и создании ремесленной слободы Белая
Поляна. Возглавлявшие ее представители династии Желтовых занимались
предпринимательской деятельностью во всех основных сферах местной
экономики, были спонсорами всероссийского молоканства. Центром секты
постников-хлыстов Рассказово стало в XX в. Ее руководитель Слободской М.М.
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являлся одним из местных хлебных магнатов. Каждая из сект имела собственные
молельные дома.

Таким образом, обладая сельским статусом торгово-промышленное с.
Рассказово по своему развитию находилось на уровне крупных уездных городов.
Экономический потенциал села превышал даже ряд губернских центров.

В заключении подведены итоги исследования с обоснованием причин
появления и развития торгово-промышленных сел на конкретных материалах
тамбовских поселений Рассказово, Бондари и Уварово.

Среди основных факторов выделены:
- природно-географическое расположение сел, с достаточным наличием

почвенных, лесных и водных ресурсов, нахождение на основных дорожно-
торговых трактах, относительная близость к экономическим центрам региона,
делавшая села торгово-транзитными пунктами;

- значительный демографический рост приводил к недостатку
сельскохозяйственных земель, что наряду с необходимостью уплаты натуральных
и денежных повинностей стало причиной развития неземледельческих занятий.
При достаточной активности населения в них, села становились центрами
притяжения предпринимательства, превращались в локальные торгово-
ремесленные центры;

- личная предпринимательская активность и экономическая политика
государства способствовали появлению в селах промышленных предприятий.
Первые предприятия в Рассказово возникли ввиду наличия ресурсно-торговой
базы и выгодного расположения. Суконная промышленность появилась при
государственной поддержке и на основе личного выбора фабрикантов, на
который, помимо географического положения, ресурсной и трудовой базы,
повлияли местное экономическое развитие, личные связи, невысокие затраты на
приобретение имений. Кожевенная слобода Белая Поляна была основана при
содействии помещика, развитом местном рынке с наличием необходимых
ресурсов, толерантном и прагматичном отношении к представителям иной веры -
носителям выгодного для региона вида ремесел;

- развитие путей сообщения и дорожной инфраструктуры. В частности,
проведение железной дороги в с. Уварово способствовало почти мгновенному
промышленному росту при наличие уже имевшейся торгово-ремесленной основы.

Увеличение торгово-промышленного потенциала сел приводило к
значительным изменениям в их административном и общественно-социальном
устройстве, с копированием городской структуры и почти полным отрывом от
сельского образы жизни, построенного на общинных связях и земледельческих
занятиях.

На примере с. Бондари в работе показаны негативные последствия
ориентации сельской экономики на одном крупном предприятии в ущерб
развитию ремесла и торговли. Его банкротство и ликвидация вызвало регресс во
всех сферах торговой, ремесленной и общественной жизни, т.к. население
оказалось не готовым к условиям современной рыночной экономики.
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В ходе исследования выявлен ряд дополнительных признаков, отличающих
торгово-промышленные села от иных видов поселений: широкое развитие
социально-культурной сферы, повышение активности гражданского общества и
религиозной жизни, активная трудовая миграция, ориентация соседних поселений
на их экономику и др.

Торгово-промышленные села представляли собой уникальный социально-
экономический феномен в Российской Империи, являлись особым видом
населенных пунктов, имевших внешнее административное устройство сельского
поселения с преобладающим количеством жителей крестьянского сословия,
подавляющее большинство которых получало основной доход от
неземледельческой деятельности. Структура, социально-общественное
устройство и образ жизни жителей стремились к копированию городских
поселений. Экономика сел была полностью ориентирована на промышленную,
кустарно-ремесленную и торговую деятельность, с минимальной ролью сельского
подсобного хозяйства.

Основное содержание диссертационной работы опубликовано
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