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официального оппонента

кандидата исторических наук, доцента К. В. Самохина на диссертацию Андрея

Николаевича Литовского «Торгово-промышленное село как социально-

экономический феномен в Российской империи (по материалам Тамбовской

губернии)», представленную на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 5.6.1 Отечественная история.

Диссертационное исследование А. Н. Литовского посвящено проблемам

формирования и развития торгово-промышленных сел в Тамбовской губернии

в XVIII – начале XX века. Вопросы модернизации, которая в рамках своей

классической трактовки понимается как переход от аграрного общества к

индустриальному, по-прежнему привлекают внимание ученых различных

отраслей научного знания. Безусловно, исторические науки вносят свою

существенную лепту в изучение разноплановых процессов транзита

российского социума от традиции к модерну. В этом плане работа,

проделанная диссертантом, добавляет свои дополнительные штрихи к

всестороннему рассмотрению обозначенной проблематики. Вопросы,

связанные с соотношением деревни и индустриального города, занимают в

модернизационном дискурсе одно из главных мест. С учетом данного тезиса

исследование торгово-промышленных сел, которые находились в ходе

определенного выше транзита как бы на стыке этих противоборствующих

«миров», поможет лучше понять суть модернизационных процессов, имевших

место в истории Российского государства XIX – первой половины XX века.

Заявленной в диссертации тематике, а также многочисленным ее аспектам

эмпирического плана в историографии не уделялось должного внимания, что

является еще одним подтверждением нужности и актуальности проведенного

А. Н. Литовским исследования.

Хронологические рамки диссертационной работы вполне логично

фиксируются концом XVII – началом XX века. Отправная временная точка

связана с периодом активного заселения Тамбовского уезда. Конечная – с

революционными процессами, имевшими место в России 1917 г. и полностью

изменившими ее государственность и социум, что поставило дальнейшее

формирование торгово-промышленных сел в абсолютно новые условия.

А. Н. Литовский предлагает обоснованную периодизацию развития

отошедших от сельского хозяйства поселений в торговом, ремесленном и

промышленном направлениях. В частности, XVIII век (I этап) обозначается

как время их становления; первая половина XIX века (до 1861 г., II этап)

характеризуется условиями крепостного права и приоритетом дворянской

собственности на промышленные предприятия; пореформенное развитие

вплоть до 1917 г. (III этап) определяется как период дореволюционной

индустриализации. Территориальные рамки работы выбраны с учетом

агарных условий развития Тамбовского региона. При этом сохранилась

вполне репрезентативная источниковая база, позволяющая глубоко раскрыть

исследуемую тематику. Внимание диссертанта сосредоточено на

сравнительном анализе трех населенных пунктов: с. Рассказово с

окрестностями, с. Бондари и с. Уварово, – что позволяет рассмотреть вопросы

формирования и развития торгово-промышленных сел в разноплановых

вариантах.

Внушительным выглядит историографический обзор, в котором

подвергаются разбору основные научные работы, посвященные выбранной

соискателем проблематике. Существующие на данный момент исследования

сгруппированы диссертантом по проблемному принципу, который позволяет

определить степень разработанности темы по разлнообразным аспектам,

затронутым в ходе ее изучения. Это дает возможность определиться как с

методологией изучения многоплановых вопросов, которых касается

соискатель в своей работе, так и с предметом исследования. Представленная

диссертация опирается на обширный круг исторических источников, которые

состоят из статистических сборников, документов официального

делопроизводства, различного рода архивных материалов, документов

Тамбовской епархии, сведений из периодической печати. При этом

использовались фонды как центральных (РГАДА, РГИА, ЦАМО), так и

региональных (ГАТО, ГАСПИТО, ГАВО, ЦАНО, ЦГА Москвы) архивов

Российской Федерации. Данная источниковая база достаточна для достижения

поставленной цели (изучение особенностей возникновения и этапов

социально-экономического развития торгово-промышленных сел в аграрных

регионах Российской Империи на материалах сел Рассказово, Уварово и

Бондари Тамбовской губернии, установление отличий от поселений сельского

и городского типов с выявлением их социально-общественной структуры) и

решения сформулированных задач.

Диссертация состоит из трех глав, каждая из которых затрагивает один

из наиболее важных аспектов проблематики, исследуемой А. Н. Литовским.

Первая глава «Формирование торгово-промышленных сел в Тамбовском

регионе» посвящена становлению трех соответствующих населенных пунктов

Тамбовщины: Рассказово, Бондари и Уварово. При этом данный процесс

рассматривается автором через компаративный анализ формирования

указанных поселений. В частности, диссертант вполне логично пришел к

выводу о том, что заселение и экономическое развитие с. Рассказово носили

взрывной характер, в то время как начальный этап существования с. Уварово

был более растянут во времени (с. 46). Это различие привело и к

разнообразным последствиям. Если Рассказово в относительно короткие

сроки стало крупнейшим торгово-промышленным поселением Тамбовского

уезда (с. 46), то Уварово к концу XVIII века смогло добиться статуса лишь

крупнейшего сельского центра по производству и сбыту хлебно-зерновой

продукции Борисоглебского уезда (с. 49). Анализируя процесс становления с.

Бондари, соискатель приходит к оправданному заключению о том, что оно

подошло к концу XVIII столетия в качестве крестьянского помещичьего

поселения, производящего сельскохозяйственную продукцию, с отсутствием

производственной деятельности и базарной торговли. В дополнение А. Н.

Литовский фиксирует и отсутствие в этом поселении ремесленной и

фабрично-заводской промышленности (с. 52).

Продолжая изучение процесса развития торгово-промышленных сел,

автор останавливается на образовании мануфактурных центров во второй

половине XVIII века. Внимание в данном случае в большей степени уделено

Рассказову и Бондарям. Сравнительная характеристика приводит соискателя к

выводу о том, что к началу XIX века лишь только первое может быть признано

торгово-промышленным селом в полном смысле этого слова, так как оно

обладало развитой промышленностью, ремеслом и торговлей. В то время как

население с. Бондари преимущественно обслуживало фабричное

производство, что не давало в достаточной мере расшириться здесь торгово-

промышленной деятельности (с. 71-72). Исследование торгово-

промышленной отрасли трех изучаемых диссертантом сел в первой половине

XIX века подводит к вполне логичному заключению об их уходе от типичного

аграрного развития, что стало основой для их трансформации в промышленно-

и ремесленно-торговые центры для своих регионов (с. 120-121).

Во второй главе «Торгово-промышленные села Тамбовской губернии в

условиях индустриализации и промышленной революции второй половины

XIX – начала XX в.» показаны основные процессы, имевшие место в ходе

дальнейшего развития выбранных для исследования сел в пореформенный

период. На примере с. Рассказово и с. Бондари выявлены причины разорения

предприятий, находившихся в собственности и управлявшихся

представителями дворянского сословия, а также выхода на лидирующие

позиции купеческого производства. Достаточно убедительно зависимость

успешности развития промышленных предприятий различного типа от

ментальных установок и наличия предпринимательских навыков у их

владельцев показана на примере конкурентного соперничества Асеевых и

Ляпиных.

А. Н. Литовским при помощи сравнительного анализа с. Уварово и с.

Бондари представлена возможная альтернативность формирования торгово-

промышленных сел в условиях интенсивного развития капиталистических

отношений. При этом указанная альтернативность могла приводить к прямо

противоположным последствиям. Если рост населения и строительство

железнодорожной ветки Тамбов–Камышин обеспечили взрывной характер

экономического развития Уварово, что позволило ему встретить Первую

мировую войну на пике своего роста, то для Бондарей в этот же период

наступили тяжелые времена. Диссертантом вполне убедительно обозначены

стагнационные тенденции существования последнего на рубеже XIX–XX

веков: главные причины такого печального исхода заключалась в его

ориентации на промышленном производстве и зависимости от единственного

крупного предприятия.

Третья глава «Село Рассказово как образец высшего этапа развития

торгово-промышленных сел» посвящена рассмотрению различных аспектов

жизнедеятельности самого крупного торгово-промышленного села

Тамбовщины в конце XIX – начале XX века. Ее первый параграф фактически

является логическим продолжением/окончанием анализа и оценки процессов,

проходивших в Рассказово и обозначенных в предыдущей главе. В нем

описано состояние промышленных отраслей села вплоть до 1917 г., которое

можно считать доказательной аргументацией тезису о том, что «с. Рассказово

достигло пика развития в качестве торгово-промышленного села, опередив все

сельские и большинство городских населенных пунктов Тамбовской

губернии, став в один ряд с ведущими сельскими промышленными центрами

Российской Империи» (с. 197).

Противоречивость процесса развития торговли в Рассказово вполне

логично показана через выявление, с одной стороны, негативных последствий,

препятствовавших нормальному функционированию ярмарок в селе:

строительство железнодорожной ветки Тамбов–Саратов, религиозные

установки представителей местного купеческого общества, а также отказ от

проведения железнодорожной линии Тамбов–Камышин через Рассказово

(с. 227-229). С другой стороны, по фактам приведенным соискателем, имели

место случаи возрождения и возобновления ранее действовавших ярмарок,

однако их дальнейшее существование к началу Первой мировой войны

оказалось под вопросом.

Отстаивая тезис о Рассказове как уже сложившемся к началу XX века

крупном торгово-промышленном селе, диссертант приводит доказательства в

виде выявления 500 соответствующих заведений, действующих в нем к 1914 г.

(с. 244-250), что позволило А. Н. Литовскому определить перечень основных

видов реализуемой продукции и услуг (с. 250-251). Еще одним аргументом в

пользу заявленного выше тезиса является вывод о том, что «большинство

жителей села жило именно за счет ремесла, торговли и кустарных промыслов,

которые сложно четко между собой разделить, т.к. зачастую производители

товара сами же его и реализовывали, распределяя внутри семей обязанности

между теми, кто создавал и теми, кто сбывал продукцию». При этом автор

диссертационного исследования усиливает свое заключение положением о

том, что только лишь минимум населения Рассказова был задействован в

сельскохозяйственном производстве (с. 251).

Устанавливая в качестве критериев отнесения населенных пунктов к

категории торгово-промышленных субъектов административное устройство и

развитие (копирование) социально-общественных институтов по образцу

городских, соискатель проводит компаративный анализ данных факторов

между тремя селами. Последний позволил диссертанту прийти к

однозначному выводу о превосходства с. Рассказово в данном отношении над

двумя остальными населенными пунктами. Он вполне логично отмечает

определенное отставание и меньший объем соответствующих социальных

изменений в Уварово и их остановку (образование, культура) и регресс

(медицина) в с. Бондари (c. 289).

В целом диссертационная работа А. Н. Литовского представляет собой

цельное и законченное научное исследование. Однако при отмеченных выше

достоинствах диссертации в ней следует отметить следующие недостатки:

1. На с. 38-39 соискатель констатирует демографические изменения в

с. Рассказово в первые два десятилетия XVIII века. Какая-либо целостная

объяснительная модель указанных трансформаций при этом не представлена.

По скупым авторским ремаркам можно сделать вывод о сиюминутности

факторов, приведших к подобным последствиям, однако соискателем при

этом выдвигается следующее положение, отличающееся относительно

высоким уровнем закономерности: «Такие процессы, несомненно, заложили

основы для формирования нетипичного для сельской местности экономически

«продвинутого» торгово-промышленного поселения».

2. Не всегда достаточно логичной выглядит структура диссертационного

исследования. В частности, его вторая глава озаглавлена как «Торгово-

промышленные села Тамбовской губернии в условиях индустриализации и

промышленной революции второй половины XIX – начала XX в.». При этом

автор в первом параграфе данной главы предполагает изучение

промышленности в селах Рассказово и Бондари, однако в полной мере делает

это только для второго поселения, ограничиваясь отдельными краткими

сведениями для первого. Между тем, подробное описание обозначенного

аспекта для с. Рассказово дается в первом параграфе третьей главы.

Заключительная же глава диссертации, исходя из ее названия «Село

Рассказово как образец высшего этапа развития торгово-промышленных сел»

предполагает соответствующую доказательную базу, которая, на наш взгляд,

вполне логично представлена в виде сравнительного анализа трех

исследуемых в работе сел в третьем параграфе. Однако в первых двух таким

методом соискатель не пользуется.

3. В работе присутствует обильный фактологический материал, который

не всегда используется автором для выхода на соответствующий уровень

обобщений. Особенно это проявляется в третьей главе, в которой

необходимые выводы присутствуют крайне эпизодически.

Отмеченные выше неточности не снижают ценности результатов

исследования. Диссертация написана грамотным литературным языком с